UBND QUẬN TÂN BÌNH

TRƯỜNG TIỂU HỌC NGỌC HỒI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số :       /HD-NH
Về Hướng dẫn nội dung tổ chức Hội nghị CMHS đầu năm học 2016-2017
	Tân Bình, ngày 07 tháng 10 năm 2016

Kính gửi : Giáo viên chủ nhiệm các lớp

Căn cứ theo hướng dẫn số 950/GDĐT-VP ngày 7/9/2016 Hướng dẫn tổ chức Đại hội CMHS năm học 2016-2017, trường TH Ngọc Hồi hướng dẫn GVCN tổ chức Hội nghị CMHS lớp năm học 2016-2017 cụ thể như sau :
I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ :

- GVCN tiến hành nhận thư mời tại bộ phận văn thư, ghi thư mời và gửi về CMHS chậm nhất trong ngày 10/10/2016.

- Lập danh sách để CMHS tham dự kí tên.

- Tổng vệ sinh lớp học, sắp xếp bàn ghế hợp lí.

- Trang trí bảng lớp như hàng năm trong ngày tổ chức Hội nghị CMHS lớp.

- Chuẩn bị nội dung họp tập trung về biện pháp phối hợp để giáo dục học sinh.

- Nhận Biên bản họp.

II. THỜI GIAN –ĐỊA ĐIỂM:

- Khối 1, 2 : lúc 16g15’- Thứ Tư, ngày 12/10/2016.

- Khối 3,4,5 : lúc 16g15’- Thứ Năm, ngày 13/10/2016.

Tại các phòng học.

III. NỘI DUNG HỌP VỚI CMHS :

1. Giáo viên báo cáo tình hình lớp đầu năm:

- Sĩ số lớp ; Nam/ Nữ; Độ tuổi; Địa bàn cư trú.(Xem học bạ hs để nắm được tình hình học tập của hs trong năm học trước).
- Lớp bán trú giới thiệu thêm bảo mẫu lớp.
2. Bầu Ban Đại diện cha mẹ học sinh của lớp:

- Bầu Chi hội trưởng, chi hội phó, thư ký của lớp, giáo viên có thể giới thiệu lại BĐD cũ ( Ghi rõ số điện thoại của Phụ huynh và cả tên học sinh).
	TT
	Họ tên PHHS
	Chức vụ
	Phụ huynh của HS
	Số điện thoại

	1

	Chi hội trưởng

	2

	Chi hội phó

	3

	Thư kí

*Mời BĐD lớp dự Đại hội Ban Đại diện Cha mẹ học sinh toàn trường năm học 2016 – 2017  vào lúc ……. giờ…….  ngày ……../10/2016 tại phòng lớp 5/1 (có thông báo sau)
3. Nội dung chính:

3.1. Phần triển khai của GVCN:
- GVCN nêu một số yêu cầu đề nghị phụ huynh hỗ trợ để chuẩn bị cho học sinh vào năm học mới ( tập, vở SGK; dụng cụ học tập, báo GVCN những vấn đề cần lưu ý HS…)

- Đưa ra một số biện pháp hướng dẫn để phụ huynh hỗ trợ trong việc giảng dạy cho học sinh ở nhà; cách liên lạc, phối hợp với GVCN ở lớp trong việc giáo dục học sinh.

- Nói một cách khái quát về nội dung chương trình học tập của học sinh.
- Triển khai Thông tư 22 của BGD-ĐT những điểm chính về kiểm tra định kì và đánh giá học sinh, lưu ý ngày hiệu lực của TT22 là 6/11/2016.

- Quy định của nhà trường đối với CMHS:
+ Trang phục lịch sự, giao tiếp văn minh khi đến trường;
+ Khi học sinh bệnh phải để trẻ ở nhà không đưa đến trường. Học sinh nghỉ học phải viết đơn xin phép; Khi về sớm cha mẹ phải ký tên xác nhận mới đón học sinh về. Đặc biệt nhấn mạnh việc phụ huynh phải để học sinh bị bệnh ở nhà (nóng sốt, đau mắt đỏ, phát ban,…) để tránh lây lan trong cộng động ( Quy định bắt buộc của Bộ Y tế). Khi đón con phụ huynh vui lòng để xe lên lề để tránh kẹt xe.
+  Không cho học sinh đeo nữ trang; đón học sinh đúng giờ; cho học sinh ăn sáng đầy đủ ở nhà trước khi vào học để đảm bảo sức khỏe cho học sinh,…
- Nội quy nhà trường đối với học sinh:

+ Học sinh đến trường mặc áo trắng quần tây xanh ( nữ có thể mặc váy; nam có thể mặc quần sort). Đồ mặc học thể dục bằng thun ( áo trắng, quần xanh).

- Chương trình dạy tiếng Anh theo Đề án của Bộ GD-ĐT  đang được giảng dạy đến cho  học sinh lớp 1,2,3,4,5. Năm học này học sinh các lớp học sách ( Family and Friends Special Edition - Grade 1,2,3,4,5). Việc thay sách mới có bổ sung thêm nội dung về văn hóa của Việt Nam. Sách do Tp Hồ Chí Minh hợp tác với NXB Oxford viết và NXB Giáo dục độc quyến xuất bản. Đối với học sinh lớp 1 đến HKII vào chương trình chính thức.
+ Tiếp tục thực hiện đề án nâng cao năng lực sử dụng T.A của Thủ tướng chính phủ 2008 đến năm 2020. Dự kiến tháng 11/2016 nhà trường phối hợp với công ty Đại Trường Phát tổ chức dạy tiếng Anh cho học sinh để nâng cao năng lực giao tiếp T.A qua hoạt động học với người nước ngoài và phần mềm bổ trợ i-learn thời lượng 1-2 tiết/tuần.
- Chương trình dạy Tin học đã được thực hiện dạy 2 tiết/tuần theo quy định SGD-ĐT, khối 1,2 thực hiện chương trình Tin học mở rộng và khối 3,4,5 thực hiện chương trình Tự chọn .
- Thời gian học tập:

	SÁNG
	CHIỀU
	Lịch tiếp phụ huynh của HT

	Tập trung
	7: 20
	Tập trung
	13: 30
	Thứ Hai và thứ Tư

Sáng :7g30-9g00

Chiều : 14g30-16g00

	Vào học
	7: 30
	Vào học
	13: 40

	Ra chơi
	8: 45
	Ra chơi
	14: 15

	Ra về
	10: 30
	Ra về
	16: 00

	-Đầu giờ HS vào 2 cổng.

-Ra về : cổng trước
	Đến và ra về cổng trước

Lưu ý: Phụ huynh học sinh thực hiện ký cam kết ( thực hiện đội mũ bảo hiểm học sinh cho học sinh khi đi trên xe máy và đảm bảo cho học sinh đến trường đúng quy định. Sáng: 7:15; Chiều: 13:30)
- Các khoản thu đầu năm học 2016 – 2017
Căn cứ văn Quyết định số 585/QĐ-UBND ngày 05/10/2016 của UBND Quận Tân Bình Về thu, sử dụng học phí và các khoản thu khác của cơ sở GD-ĐT công lập năm học 2016 – 2017.
+Đối với khoản thu hộ-chi hộ, thu thỏa thuận phụ huynh có ý kiến gì không? (GV yêu cầu PH đọc danh sách các khoản thu), lưu ý : đối với T.A tháng 11 mới bắt đầu thu.

+Nhà trường bắt đầu thu 1 phần các khoản đầu năm và tháng 9,10/2016 từ ngày 17/10/2016 đến 31/10/2016.
+Từ 01/11/2016 đến 15/11/2016 nhà trường tiến hành thu các khoản thu tháng 11.
+Nhà trường sẽ phát sổ thu tiền vào cuối tháng. Phụ huynh đóng tiền từ ngày 1 đến ngày 10 hàng tháng tại bàn thu tiền lúc 6giờ30 và lúc 16 giờ10 ( phụ huynh vui lòng không đóng tiền ngoài giờ quy định).

Năm học 2016-2017, nhà trường có phối hợp các công ty để cung cấp cho học sinh:
+ Phục vụ bán trú : cty Triều Anh và Thịnh Phát.

+ Sách HS : cty Sách và thiết bị trường học.

+ Phần mềm và GV bản ngữ T.A: dự kiến cty Đại Trường Phát.
+ Nước uống hs : cty cổ phần Hoàng Minh (nhãn hàng I-on life)

+ Tất cả đều đảm bảo hồ sơ theo đúng quy định .

3.2. Phần triển khai của BĐD: GVCN mời Chi hội trưởng(hoặc Chi hội phó) triển khai hoạt động của Hội.
3.3. Thông qua BB :

Lưu ý : GV kiểm tra biên bản trước khi kết thúc cuộc họp và đảm bảo chốt nội dun “ thư ký đã thông qua biên bản cuộc họp, tất cả phụ huynh thống nhất nội dung và các khoản thu (biểu quyết …./… phụ huynh –tỉ lệ ……..%).

Trên đây là Hướng dẫn tổ chức Hội nghị CMHS đầu năm học 2016-2017, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn GVCN trức tiếp thông báo Hiệu trưởng để được hướng dẫn giải quyết./.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Huy Tuân[image: image1.png]